UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.77.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA QUATRO DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS DEZ HORAS, REALIZADA
NA SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA LOUISIANE DE CARVALHO NUNES,
DIRETORA DO CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES
CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO
CCAE; MOISÉS ZUCOLOTTO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
AGRONOMIA; DJEISON CESAR BATISTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; RAFAEL OTAVIANO
DO REGO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA;
IVAN JANNOTTI WENDLING, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA;
MARSHAL COSTA LEME, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; CINTIA
DOS SANTOS BENTO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE
AGRONOMIA; JUSSARA MOREIRA COELHO, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; SIDNEY SARA
ZANETTI, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; JORDÃO CABRAL MOULIN, COORDENADOR DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA; LILIAN
GASPARELLI CARREIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA; MARCUS DE FREITAS FERREIRA,
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA;
MARIANA DURAN CORDEIRO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ZOOTECNIA; LUCIANO JOSÉ QUINTÃO TEIXEIRA,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; MICHEL PICANÇO OLIVEIRA,
COORDENADOR ADJUNTO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS FLORESTAIS; IARA REBOUÇAS PINHEIRO, COORDENADORA
ADJUNTA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
QUÍMICA; ADÉSIO FERREIRA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO; LAIRTON JORGE DA
CONCEIÇÃO BARRETO E PABLO LUIZ MELLO RIBEIRO, REPRESENTANTES
DISCENTES. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: EDVALDO FIALHO DOS REIS,
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; ROBSON
COSTA DE SOUSA, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; WILLIAN
BUCKER MORAES, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA; JANAINA CECILIA OLIVEIRA VILLANOVA
KONISHI, COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS VETERINÁRIAS. AUSENTES: CARLOS EDUARDO COSTA PAIVA,
REPRESENTANTE SUPLENTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO; CARLINDA CAROLYNE NOVAES DE
JESUS, ELOHAYNE CHRIST DE ANDRADE, JANKELLY BARTELI FRANCO E
PAULO VICTOR VIEIRA DE OLIVEIRA, REPRESENTANTES DISCENTES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.78.

A Senhora Presidente cumprimentou os presentes, deu boas-vindas ao Conselheiro Jordão
Cabral Moulin e, havendo quórum, declarou aberta a Sessão. Iniciou apresentando ao Conselho
a solicitação do advogado Ronney Milanez Baldotto para participação nesta sessão durante o
ponto 1.2 Processo digital nº 23068.078606/2022-95, no qual é representante da interessada
Liana Hilda Golin Mengarda. Em Votação. Aprovado por unanimidade a participação com
direito a voz, sem direito a voto. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Processo digital nº
23068.097632/2022-12 - Coordenação do Curso de Engenharia Industrial Madeireira -
CCEIM/CCAE - Encaminha, para aprovação, a Decisão ad referendum, emitida pela Presidente
deste Conselho, que homologou os nomes dos professores Jordão Cabral Moulin e Pedro
Gutemberg de Alcântara Segundinho como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente,
do curso de Engenharia Industrial Madeireira, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 16
de outubro de 2022. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E DEZ BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. Nesse
momento, o senhor Ronney Milanez Baldotto foi convidado a participar da reunião. 1.2
Processo digital nº 23068.078606/2022-95 - Diretoria de Documentação Institucional - Liana
Hilda Golin Mengarda - Encaminha, para cumprimento da ordem judicial (Parecer de Força
Executória 03656/2022/EATE1-SERV/ER-ADM-PRF2/PGF/AGU), que determinou a anulação da
Decisão nº 022/2017 deste Conselho, bem como para o reconhecimento e homologação do
resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de Professor do Magistério
Superior da área de Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6)/Fisiologia Vegetal (CNPq
2.03.03.00-9), Edital nº 132, de 29 de agosto de 2016. A Presidente esclareceu que o Parecer
de Força Executória foi encaminhado por e-mail para ciência dos membros deste Conselho e
que foi agendada esta reunião extraordinária, respeitando o prazo regimental. Logo após, fez a
leitura do resultado final do concurso, como segue: Liana Hilda Golin Mengarda, 768
(setecentos e sessenta e oito) pontos, classificada em primeiro lugar; André Almeida Lima, 555
(quinhentos e cinquenta e cinco) pontos, classificado em segundo lugar. E na sequência, passou
a palavra ao senhor Ronney Milanez Baldotto que fez um breve resumo sobre a tramitação do
processo no âmbito judicial. Ao final, a Presidente esclareceu que por se tratar de parecer de
força executória o assunto foi inserido na pauta sem a análise de uma comissão permanente.
Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade, a anulação da Decisão nº 022/2017
deste conselho, o reconhecimento e a homologação do resultado final do concurso. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CENTO E ONZE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. Nesse momento, o senhor
Ronney Milanez Baldotto saiu da sala. 1.3 Documento avulso nº 23068.101257/2022-12 –
Centro de Ciências Agrárias e Engenharias - Encaminha, para apreciação, proposta de alteração
da Resolução nº 60/92 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Cepe/Ufes. A Presidente
fez a leitura das sugestões de alterações/inclusões/exclusões encaminhadas pelos
departamentos, procedendo a discussão e a votação ponto a ponto. Ao final colocou em
votação a proposta completa com as alterações/inclusões/exclusões aprovadas. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E DOZE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 4.
COMUNICAÇÕES: Não houve. 5. PALAVRA-LIVRE: Não houve. Em seguida, a Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 12 horas. Do que era para
constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada,
será assinada pela Presidente deste Conselho e por mim.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.79.

Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520